
 
 
 
 
 
 
 

STANOVY 
STAVEBNÍHO  BYTOVÉHO  DRUŽSTVA 

LIB ICE NAD VLTAVOU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

listopad 2003 
 

PDF vytvo eno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Stavební bytové družstvo Lib ice nad Vltavou - STANOVY 2003 

 i 

Obsah 
 

ÁST I. ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ.................................................................................1 

L. L    ZÁKLADNÍ POJMY..................................................................................................1 

ÁST II.  P EDM T  INNOSTI DRUŽSTVA ...............................................................1 

L. 2   INNOST SBD ......................................................................................................1 

ÁST III.  LENSTVÍ V SBD ............................................................................................2 

L. 3.  LEN DRUŽSTVA ...................................................................................................2 
L. 4.  VZNIK LENSTVÍ ...................................................................................................2 
L. 5.  P ECHOD A P EVOD LENSTVÍ ..............................................................................2 
L. 6.  SPOLE NÉ LENSTVÍ MANŽEL ..............................................................................2 
L. 7.  PRÁVA A POVINNOSTI LEN  SBD.........................................................................3 
L. 8.  MAJETKOVÁ Ú AST LENA V SBD ........................................................................4 
L. 9.  ZÁNIK LENSTVÍ ...................................................................................................4 
L. 10 ZÁNIK LENSTVÍ - DOHODA O SKON ENÍ LENSTVÍ ................................................4 
L. 11. ZÁNIK LENSTVÍ -VYSTOUPENÍ Z SBD...................................................................4 
L. 12. ZÁNIK LENSTVÍ - ÚMRTÍ LENA ...........................................................................4 
L. 13. ZÁNIK LENSTVÍ - VYLOU ENÍM LENA SBD ........................................................5 
L. 14. ZÁNIK LENSTVÍ - LIKVIDACE SBD .......................................................................5 
L. 15. ZÁNIK SPOLE NÉHO LENSTVÍ MANŽEL ...............................................................5 
L. 16. MAJETKOVÉ VYPO ÁDÁNÍ.....................................................................................6 
L. 17. LENSKÁ EVIDENCE..............................................................................................6 

ÁST IV.  P ID LOVÁNÍ BYTU A NEBYTOVÝCH PROSTOR ...............................7 

L. 18. UŽÍVÁNÍ BYTU ......................................................................................................7 
L. 19. P ENECHÁNÍ DRUŽSTEVNÍHO BYTU (NEBYTOVÉHO PROSTORU)...............................7 

ÁST V.  NÁJEM DRUŽSTEVNÍHO BYTU ....................................................................7 

L. 20. VZNIK NÁJMU DRUŽSTEVNÍHO BYTU ......................................................................7 
L. 21. PRÁVA A POVINNOSTI Z NÁJMU DRUŽSTEVNÍHO BYTU ............................................7 
L. 22. ÚDRŽBA DRUŽSTEVNÍHO BYTU ..............................................................................8 
L. 23.  ODSTRA OVÁNÍ ZÁVAD V DRUŽSTEVNÍM BYTU......................................................8 
L. 24.  OZNAMOVÁNÍ POT EBY OPRAV V DRUŽSTEVNÍM BYTU...........................................9 
L. 25.  ODSTRA OVÁNÍ ZÁVAD DRUŽSTEVNÍHO BYTU NÁJEMCEM .....................................9 
L. 26.  STAVEBNÍ ÚPRAVY BYTU.......................................................................................9 
L. 27. P ÍSTUP UR ENÝCH PRACOVNÍK  SBD DO DRUŽSTEVNÍHO BYTU...........................9 
L. 28. NÁJEMNÉ A ÚHRADA ZA PLN NÍ POSKYTOVANÁ S UŽÍVÁNÍM BYTU .........................9 
L. 29. SPOLE NÝ NÁJEM DRUŽSTEVNÍHO BYTU MANŽELI..................................................9 
L. 30. PODNÁJEM DRUŽSTEVNÍHO BYTU ( ÁSTI BYTU) ...................................................10 
L. 31. ZÁNIK NÁJMU DRUŽSTEVNÍHO BYTU ....................................................................10 
L. 32. ZAJIŠT NÍ ÁDNÉHO VYUŽITÍ DRUŽSTEVNÍCH BYT .............................................11 
L. 33. DOMOVNÍ ÁD ....................................................................................................11 

PDF vytvo eno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Stavební bytové družstvo Lib ice nad Vltavou - STANOVY 2003 

 ii 

ÁST VI. ORGÁNY SBD..................................................................................................11 

L. 34.  ORGÁNY DRUŽSTVA ............................................................................................11 
L. 35.  SHROMÁŽD NÍ DELEGÁT ...................................................................................12 
L. 36.  JEDNÁNÍ SHROMÁŽD NÍ DELEGÁT .....................................................................12 
L. 37.  P EDSTAVENSTVO ..............................................................................................12 
L. 38.  JEDNÁNÍ P EDSTAVENSTVA.................................................................................13 
L. 39.  P EDSEDA ..........................................................................................................13 
L. 40.  KONTROLNÍ KOMISE............................................................................................13 
L. 41.  SAMOSPRÁVA .....................................................................................................14 
L. 42.  LENSKÁ SCH ZE SAMOSPRÁVY..........................................................................14 
L. 43.  JEDNÁNÍ LENSKÉ SCH ZE SAMOSPRÁVY.............................................................14 
L. 44.  Ú AST LENA NA LENSKÉ SCH ZI SAMOSPRÁVY ................................................14 
L. 45.  VÝBOR SAMOSPRÁVY..........................................................................................15 
L. 46.  JEDNÁNÍ VÝBORU SAMOSPRÁVY ..........................................................................15 

ÁST VII. HOSPODA ENÍ DRUŽSTVA.......................................................................16 

L. 47.  FINANCOVÁNÍ INNOSTI DRUŽSTVA - BYTOVÉ HOSPODA ENÍ ...............................16 
L. 48.  FINANCOVÁNÍ INNOSTI DRUŽSTVA - OSTATNÍ HOSPODA ENÍ...............................16 
L. 49.  FONDY DRUŽSTVA...............................................................................................16 
L. 50.  ZÁKLADNÍ KAPITÁL DRUŽSTVA ...........................................................................17 
L. 51.  NED LITELNÝ FOND (FOND ZE ZISKU) ..................................................................17 
L. 52.  FOND OPRAV A INVESTIC (FOND REZERV).............................................................17 
L. 53.  VEDENÍ Ú ETNICTVÍ, Ú ETNÍ ZÁV RKA A ROZD LENÍ ZISKU A ÚHRADA ZTRÁTY ...17 

ÁST VIII. SPOLE NÁ USTANOVENÍ.........................................................................18 

L. 55.  ZÁKAZ KONKURENCE..........................................................................................18 
L. 56.  DORU OVÁNÍ .....................................................................................................18 

ÁST IX. USTANOVENÍ  P ECHODNÁ A ZÁV RE NÁ..........................................18 

L. 57.  ODVOLÁNÍ A SPORY O PRÁVA A POVINNOSTI ........................................................18 
L. 58.  P SOBNOST STANOV ...........................................................................................18 
L. 59.  P IJETÍ STANOV ..................................................................................................19 

 
P ÍLOHA

PDF vytvo eno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Stavební bytové družstvo Lib ice nad Vltavou - STANOVY 2003 

 1

 
STANOVY  STAVEBNÍHO  BYTOVÉHO  DRUŽSTVA 

LIB ICE NAD VLTAVOU 
 

ást I 
 ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

 
l. l 

Základní pojmy 
 
1. Obchodní jméno družstva je Stavební bytové družstvo Lib ice nad Vltavou (dále jen SBD), 

které má sídlo v Lib icích nad Vltavou, Pod Saharou 536, PS  252 66, I : 00036901. 
 

2. SBD je spole enstvím neuzav eného po tu osob, jehož hlavním posláním je hospoda it s byty a 
nebytovými prostory v domech, které jsou v jeho vlastnictví a zajiš ování služeb spojených 
s provozem dom  a s bydlením, a tak se podílet na uspokojování pot eb svých len  a tím i 
obecného zájmu. 

 

3. SBD je právnickou osobou, vystupuje v právních vztazích svým jménem a za porušení svých 
závazk  odpovídá celým svým majetkem. Jeho lenové za závazky družstva neru í. 

 

4. V p ípad , že by na majetku SBD došlo ke vzniku škody porušením povinností n kterého ze 
len  družstva i nájemníka bytu i nebytového prostoru, který není lenem družstva, p íslušníky 

jeho rodiny i dalšími osobami, je družstvo oprávn no vymáhat nárok na náhradu škody 
zp sobem stanoveným ob anským zákoníkem a dalšími právními p edpisy.    

 
 

 

ást II 
P EDM T  INNOSTI DRUŽSTVA 

 
l. 2 

innost SBD 
 

1. innost SBD je založena na družstevním vlastnictví dom  sloužících k bydlení, na správ  a 
provozu byt  a na ostatním majetku družstva.  

 

2. P edm tem innosti SBD je provozování bytových a nebytových objekt  a zabezpe ování služeb 
spojených s bydlením. SBD zejména: 

 
a) p enechává družstevní byty a místnosti nesloužící k bydlení do nájmu svým len m, 
 

b) provádí, pop ípad  zabezpe uje údržbu, opravy, rekonstrukci a modernizaci bytových a 
nebytových objekt , 

 

c) poskytuje, pop ípad  zabezpe uje, pln ní spojené s bydlením, a to pro své leny i pro jiné 
osoby m že vykonávat i další innosti, které budou schválené p edstavenstvem družstva, 

 

d) na základ  výzvy len  družstva zajistí p evody byt , nebytových prostor, spole ných prostor 
dom  a pozemk  do podílového spoluvlastnictví len  (ve smyslu z. . 72 /1994 Sb.v platném 
zn ní). 

PDF vytvo eno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Stavební bytové družstvo Lib ice nad Vltavou - STANOVY 2003 

 2

ást III 
LENSTVÍ V SBD 

 
l. 3 

len družstva 
 
1. lenem družstva mohou být fyzické osoby, které ke dni vzniku lenství dosáhly 18 let svého 

v ku s trvalým pobytem na území eské republiky. Ve výjime ných p ípadech, uvedených v l. 5 
t chto stanov, m že být lenem SBD i nezletilec nebo osoba, která nemá trvalý pobyt na území 

eské republiky. 
2. lenem družstva nemohou být právnické osoby. Právnické osoby si nemohou z izovat v bytech 

SBD ani sídlo firmy. 
 

l. 4 
Vznik lenství 

 
1. lenství vzniká dnem, kdy p edstavenstvo SBD rozhodne o p ijetí ob ana za lena družstva na 

základ  jeho písemné p ihlášky. Po rozhodnutí p edstavenstva o p ijetí za lena SBD je len SBD 
povinen zaplatit zápisné ve výši 500,- K  (slovy: p t set korun eských). 

 

2. P edstavenstvo je povinno o p ijetí za lena družstva rozhodnout ve lh t  do t iceti dn  ode dne, 
kdy byla p ihláška za lena družstva SBD doru ena. O svém rozhodnutí vyrozumí p edstavenstvo 
uchaze e o lenství v SBD doporu eným dopisem. Je-li rozhodnutí zamítavé, musí obsahovat 
od vodn ní v etn  pou ení o odvolání. Odvolání má vždy odkladný ú inek. 

 

3. Žadateli, který nebyl p ijat za lena SBD, vrátí p edstavenstvo zápisné a vstupní vklad ve lh t  30 
dn  ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o nep ijetí žadatele za lena. 

 
l. 5 

P echod a p evod lenství 
 

1. Smrtí lena p echází jeho lenství v SBD na d dice, kterému p ipadl lenský vklad nebo lenský 
podíl. Pokud na základ  rozhodnutí soudu je více d dic , uzav e družstvo nájemní smlouvu 
k bytu pouze s jedním d dicem (manželi), ur eným dodate nou dohodou d dic  i dodate ným 
rozhodnutím soudu. lenem SBD se z titulu d d ní m že stát i nezletilec nebo osoba, která nemá 
na území eské republiky trvalý pobyt. 

 

2. len m že p evést svá práva a povinnosti spojené se lenstvím v družstvu na fyzickou osobu. 
 

3. lenství v družstvu p echází i dnem vzniku nájmu družstevního bytu na základ  dohody o 
vým n  družstevního bytu. 

 

4. lenství p echází i jiným zp sobem stanoveným zákonem. 
 

l. 6 
Spole né lenství manžel  

 

1. Vznikne-li jednomu z manžel  za trvání manželství právo na uzav ení smlouvy o nájmu 
družstevního bytu (nebytového prostoru), vznikne se spole ným nájmem družstevního bytu 
(nebytového prostoru) i spole né lenství manžel  v SBD. 

 

2. Právo spole ného nájmu družstevního bytu (nebytového prostoru) manželi i spole né lenství 
manžel  v SBD vznikne také v p ípad  p echodu a p evodu lenství podle l. 5 na jednoho 
z manžel . 

PDF vytvo eno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Stavební bytové družstvo Lib ice nad Vltavou - STANOVY 2003 

 3

 
3. Spole né lenství manžel  podle odst. 1, 2 nevznikne, jestliže manželé spolu trvale nežijí. Právo 

spole ného nájmu nebytových prostor a tedy ani spole né lenství manžel  v SBD nevznikne 
také v p ípad , kdy nebytový prostor slouží k výkonu povolání pouze jednoho z manžel . Totéž 
platí, vzniklo-li právo na uzav ení smlouvy o nájmu družstevního bytu n kterému z manžel  p ed 
uzav ením manželství. 

 

4. Ze spole ného lenství jsou oba manželé oprávn ní a povinni spole n  a nerozdíln . Manželé 
jako spole ní lenové mají jeden hlas. 

 
 

l. 7 
Práva a povinnosti len  SBD 

 

1. len SBD má z titulu lenství, spolu s právy spojenými s nájmem bytu, zejména právo na: 
 

a) zú astnit se osobn , nebo v zastoupení na základ  zmocn ní, jednání a rozhodování lenské 
sch ze samosprávy, anebo prost ednictvím volených delegát  na jednání a rozhodování 
shromážd ní delegát , 

b) volit a být volen do orgán  družstva, má-li plnou zp sobilost k právním úkon m, 
c) podávat dotazy, podn ty, p ipomínky a stížnosti na orgány družstva a být písemn  

informován o výsledku jejich vy ízení bez zbyte ného odkladu, nejdéle však do 30 dn , 
d) seznamovat se s p edpisy družstva a zápisy všech jeho orgán , opat ovat si z nich kopie a 

výpisy sám nebo prost ednictvím družstva za úhradu nezbytných, ú eln  vynaložených 
náklad , 

e) uzav ení smlouvy o nájmu družstevního bytu ke konkrétn  ur enému bytu,  
f) ro ní vyú tování zaplacených záloh úhrad za pln ní poskytovaná s užíváním bytu a na 

vypo ádání podle zásad schválených lenskou sch zí, 
g) podílet se na zisku SBD podle zásad schválených shromážd ním delegát . 
 

 
2. len družstva je povinen z titulu lenství vyjma povinností spojených s nájmem bytu, zejména: 
 

a) dodržovat stanovy družstva a plnit usnesení orgán  SBD,   
uhradit lenský podíl, pop ípad  doplatek lenského podílu, ve stanovené výši a lh t , 

b) platit v as úhradu za pln ní poskytovaná s užíváním bytu nebo zálohy za n , v p ípad  
prodlení t chto plateb uhradit i poplatky z prodlení, hradit eventuelní nedoplatky za služby 
poskytované s užíváním bytu a správou domu a podílet se na nedoplatcích ú tovaných pro 
ásti domu ur ené pro spole né užívání, jimiž jsou zejména základy, st echa, hlavní svislé a 

vodorovné konstrukce, vchod, schodišt , prádelna, svislé rozvody vody a elekt iny a dále i 
energie užívané ve spole ných prostorách, a to podle zásad schválených shromážd ním 
delegát  a lenskou sch zí a podle velikosti družstevního podílu,  

c) chránit družstevní majetek, dodržovat domovní ád, provozní ád nebytových prostor, 
p edpisy o požární ochran  a ádn  užívat a udržovat byt, jakož i spole né prostory a za ízení 
domu a ádn  používat služeb, jejichž poskytování je s užíváním spojeno, 

d) oznamovat bytovému družstvu v as zm ny týkající se jeho osoby a p íslušník  jeho 
domácnosti, které jsou podstatné pro vedení lenské a bytové evidence a rozú tování záloh 
úhrad za pln ní poskytovaná s užíváním bytu, 

e) podílet se na úhrad  ztráty SBD podle zásad stanovených shromážd ní delegát  a t mito 
stanovami, 

f) p ispívat podle svých možností k pln ní úkol  SBD.  
 

PDF vytvo eno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Stavební bytové družstvo Lib ice nad Vltavou - STANOVY 2003 

 4

l. 8 
Majetková ú ast lena v SBD 

 

1. Majetkovou ú astí lena v SBD tvo í základní lenský vklad a p ípadná další majetková ú ast 
lena na podnikání SBD. 

 

2. Základní lenský vklad je pro leny SBD stejný a iní 3.000 K  (slovy t i tisíce korun). Po dobu 
trvání lenství nem že majetková ú ast lena v SBD klesnout pod hodnotu základního lenského 
vkladu. 

 
 

l. 9 
Zánik lenství 

lenství v SBD zaniká: 
 

a) dohodou ( l. 10) 
b) vystoupením ( l. 11) 
c) smrtí lena, pokud jeho lenství nep ejde na d dice ( l. 12) 
d) vylou ením ( l. 13) 
e) zánikem SBD likvidací ( l. 14) 
f) p evodem lenských práv a povinností ( l. 5) 
g) za podmínek stanovených zákonem (nap . z. . 72,1994 Sb.) 

 
 

l. 10 
Zánik lenství - dohoda o skon ení lenství 

 

Dohodne-li se SBD a len na skon ení lenství, skon í lenství sjednaným dnem. Dohoda 
o skon ení lenství musí být písemná, jedno vyhotovení dohody o skon ení lenství vydá bytové 
družstvo lenovi. 

 
l. 11 

Zánik lenství - vystoupení z SBD  
 

1. len m že z SBD vystoupit. lenství zaniká uplynutím doby 10 dn , která za íná b žet prvním 
dnem kalendá ního m síce následujícího po doru ení písemného oznámení lena o vystoupení 
z bytového družstva. Ve stejné dob  je len družstva povinen vrátit p id lený byt (nebytový 
prostor) bytovému družstvu. 

 
2. O písemné žádosti o zp tvzetí oznámení o vystoupení lena družstva rozhoduje p edstavenstvo na 

své následující sch zi, nejpozd ji do 60 dn  ode dne doru ení zp tvzetí. 
 
 

l. 12 
Zánik lenství - úmrtí lena 

 
1. Nep ešlo-li lenství na d dice, zaniká smrtí lena družstva. 

 
2. Zem el-li len a nejde-li o spole né lenství manžel , p echází dnem jeho smrti lenství v SBD 

na d dice, kterému p ipadl základní lenský vklad nebo lenský podíl. S p echodem lenství 
p echází na d dice i nájem družstevního bytu (nebytového prostoru). 

PDF vytvo eno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Stavební bytové družstvo Lib ice nad Vltavou - STANOVY 2003 

 5

l. 13 
Zánik lenství - vylou ením lena SBD 

 
1. lenská sch ze m že rozhodnout o vylou ení lena, jestliže: 
 

1.1. Závažným zp sobem a op tovn  p es písemnou výstrahu ze strany SBD porušuje své 
lenské povinnosti stanovené zákonem nebo ur ené t mito stanovami, zejména: 

 

a) užívá družstevního majetku tak, že družstvu vznikla škoda,  
b) p enechá byt do podnájmu bez p edchozího oznámení družstvu, 
c) bu  sám, nebo ti, kdo s ním užívají byt nebo nebytový prostor, hrubým zp sobem 

porušují nebytový prostor, hrubým zp sobem porušují dobré mravy, zejména op tovn  
hrub  porušují po ádek v dom , 

d) neplatí náklady spojené s pln ním za poskytované služby s užíváním bytu, náklady 
na správu a provoz domu a náklady do fondu na údržbu a opravy po dobu delší než 
t i m síce. 

 

1.2. Byl pravomocn  odsouzen pro úmyslný trestný in spáchaný proti SBD, jeho majetku nebo 
lenovi tohoto bytového družstva. 

 

1.3. Nezaplatí ve lh t  stanoveném p edstavenstvem lenský vklad podle l. 7 a l. 8stanov.  
 

2. lenská sch ze m že rozhodnout o vylou ení lena jen do t í m síc  ode dne, kdy byl zjišt n 
d vod pro vylou ení, nejpozd ji však do jednoho roku ode dne, kdy tento d vod vznikl. Toto 
neplatí, je-li d vodem vylou ení neplacení úhrad dle bodu 1.1 d) tohoto lánku. 

 

3. Je-li jednání lena, v n mž lze spat ovat d vod k vylou ení podle odst. 1.2. p edm tem šet ení 
jiného orgánu, za íná lh ta t í m síc  podle odst. 2 b žet ode dne, kdy se SBD dozv d lo o 
výsledku šet ení. V takovém p ípad  neplatí lh ta jednoho roku. 

 

4. Písemné rozhodnutí o vylou ení lena SBD musí být doru eno do vlastních rukou. V rozhodnutí 
o vylou ení musí být uveden d vod vylou ení, který nelze dodate n  m nit. lenství zaniká 
dnem, v n mž bylo rozhodnutí o vylou ení lenu doru eno. 

 

5. Nesouhlasí-li len družstva s rozhodnutím lenské sch ze o vylou ení, m že podat návrh 
ke Krajskému obchodnímu soudu v Praze, aby prohlásil rozhodnutí lenské sch ze o vylou ení 
za neplatné, je-li v rozporu s právními p edpisy nebo stanovami. 

 

6. P i vyslovení neplatnosti zániku lenství podle odst. 5 vzniká lenu právo na náhradu zp sobené 
škody. 

 

l. 14 
Zánik lenství - likvidace SBD  

 

lenství zaniká po zrušení SBD a ukon ení jeho likvidace dnem výmazu SBD z obchodního 
rejst íku. 

l. 15 
Zánik spole ného lenství manžel  

 

1. Spole né lenství manžel  v SBD zaniká:  
 

a) smrtí jednoho z manžel , 
b) dohodou rozvedených manžel , 
c) rozhodnutím soudu o zrušení práva spole ného nájmu družstevního bytu (nebytového 

prostoru) rozvedenými manželi. 

PDF vytvo eno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Stavební bytové družstvo Lib ice nad Vltavou - STANOVY 2003 

 6

 
2. Zanikne-li spole né lenství manžel  v SBD smrtí jednoho z nich, z stává lenem SBD a 

nájemcem družstevního bytu (nebytového prostoru) poz stalý manžel. 
 

3. Po rozvodu manželství z stává lenem SBD a nájemcem družstevního bytu (nebytového 
prostoru) ten z rozvedených manžel , který byl ur en dohodou rozvedených manžel  nebo 
rozhodnutím soudu. 

 
4. Dohodnou-li se po rozvodu manželství rozvedení manželé – spole ní lenové SBD spole n  

užívající družstevní byt a druhý nebytový prostor, zaniká spole né lenství manžel  jeho 
p em nou na samostatné lenství každého z nich uzav ením dohody nebo dnem nabytí právní 
moci rozhodnutí soudu. Podmínkou toho však je splacení základního lenského vkladu 
rozvedeným manželem. 

 
5. Spole né lenství manžel  v SBD zaniká také: 
 

a) p evodem jejich lenských práv a povinností, 
b) jejich písemnou dohodou s SBD, 
c) vystoupením z SBD, 
d) vylou ením, 
e) zánikem SBD likvidací. 

 

l. 16 
Majetkové vypo ádání 

 

1. Zánikem lenství podle l. 9 pís. a) až d) vzniká bývalému lenu nebo jeho d dic m nárok 
na vypo ádací podíl. Vypo ádací podíl se rovná výplat  majetkové ú asti dosavadního lena 
SBD, tedy výplat  lenského podílu. 

 

2. Nárok na výplatu vypo ádacího podílu vzniká uplynutím t í m síc  po schválení ro ní ú etní 
uzáv rky za rok, v n mž lenství zaniklo. Pokud to hospodá ská situace dovoluje, m že SBD 
uspokojit tento nárok nebo jeho ást i ve lh t  kratší a to na základ  rozhodnutí shromážd ní 
delegát . 

 

3. Do výplaty vypo ádacího podílu zapo te SBD své splatné pohledávky v i bývalému lenu 
k datu ukon ení nájmu bytu nebo nebytového prostoru. 

 

4. Zánikem lenství v d sledku p evodu práv a povinností spojených s vým nou bytu nebo jeho 
p enecháním novému lenu SBD, nevzniká dosavadnímu lenovi v i SBD nárok na vypo ádací 
podíl. Vzájemné nároky si ú astníci p evodu nebo vým ny vypo ádají mezi sebou. 

 

5. P i p evodu družstevního bytu do vlastnictví nájemce vzniká p i sou asném zániku lenství 
dosavadnímu lenovi nárok na vypo ádací podíl, jehož výše se ur í podle zákona.  

 
l. 17 

lenská evidence 
 

1. SBD vede seznam všech svých len . Do seznamu se zapisuje jméno a p íjmení, bydlišt  a rodné 
íslo jednotlivých osob, výše jejich lenského vkladu a výše lenského podílu, který splatily. 

V seznamu se bez zbyte ného odkladu vyzna í všechny zm ny evidovaných skute ností.  
 

2. P edstavenstvo umožní každému, kdo osv d í právní zájem, aby do seznamu nahlédl. len SBD 
má právo do seznamu nahlížet a žádat o vydání potvrzení o svém lenství a o obsahu zápisu 
v seznamu. 

 

PDF vytvo eno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Stavební bytové družstvo Lib ice nad Vltavou - STANOVY 2003 

 7

ást IV 
P ID LOVÁNÍ BYTU A NEBYTOVÝCH PROSTOR  

 
l. 18 

Užívání bytu 
 

lenové SBD užívají byty v domech, které jsou ve vlastnictví SBD na základ  nájemní smlouvy, 
která je uzavírána na dobu neur itou.  

  
l. 19 

P enechání družstevního bytu (nebytového prostoru) 
 

1. P edstavenstvo m že smlouvou o nájmu p enechat družstevní byt (nebytový prostor), 
i bez souhlasu lenské sch ze samosprávy, na dobu ur itou i neur itou fyzické, p ípadn  
i právnické osob , která není lenem SBD v p ípad , kdy o byt (nebytový prostor) nemá zájem 
žádný z len  družstva. V tomto p ípad  nevzniká povinnost ke splacení lenského podílu a 
dalšího lenského podílu dle l. 7 a l. 8 t chto stanov. 

 

2. Výše nájemného a úhrady za pln ní poskytovaná s užíváním bytu (nebytového prostoru) se ur í 
v nájemní smlouv . 

 

ást V 
NÁJEM DRUŽSTEVNÍHO BYTU 

 
l. 20 

Vznik nájmu družstevního bytu 
 

1. Nájem družstevního bytu vzniká dnem ú innosti nájemní smlouvy, kterou SBD (pronajímatel) 
p enechává svému lenovi (nájemci) do nájmu družstevní byt. Není-li doba nájmu dohodnuta, má 
se za to, že smlouva o nájmu byla uzav ena na dobu neur itou. 

 

2. lenovi vznikne právo na uzav ení nájemní smlouvy 
 

a) p evodem lenských práv a povinností nebo p evodem ásti lenských práv a povinností 
podle l. 5 stanov, 

b) na základ  dohody o vým n  bytu, 
c) na základ  zd d ní lenského podílu, 
d) rozhodnutím o p enechání družstevního bytu (nebytového prostoru) podle l. 19 stanov. 

 
3. Nájemní smlouva musí obsahovat ozna ení družstevního bytu a rozsah užívání, výši a zp sob 

výpo tu úhrad (plateb náklad  spojených s pln ním za služby poskytované s užíváním bytu, 
náklad  na správu a provoz domu a náklad  do fondu na údržbu a opravy, v etn  popisu 
p íslušenství a popisu stavu družstevního bytu. 

 
l. 21 

Práva a povinnosti z nájmu družstevního bytu 
 

1. S lenem – nájemcem družstevního bytu a s manžely – spole nými nájemci mohou na základ  
jejich práva v byt  bydlet jejich p íbuzní v ad  p ímé, sourozenci, ze , snacha, jakož i osoby, 
které žijí s nájemci ve spole né domácnosti. Po et t chto osob a jeho zm nu je povinen len – 
nájemce neprodlen  oznámit družstvu. 

PDF vytvo eno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Stavební bytové družstvo Lib ice nad Vltavou - STANOVY 2003 

 8

 

2. Krom  práva užívat družstevní byt má nájemce družstevního bytu a na základ  jeho práva 
i osoby, které s ním bydlí, právo užívat spole né prostory a za ízení domu, jakož i požívat pln ní, 
jejichž poskytování je spojeno s nájmem družstevního bytu.  

 

3. Nájemci družstevního bytu jsou povinni p i využívání svých práv dbát, aby v dom  bylo 
vytvo eno prost edí zajiš ující ostatním nájemc m využívání jejich práv. 

 
l. 22 

Údržba družstevního bytu 
 

1. SBD je povinno zajistit nájemci družstevního bytu plný a nerušený výkon jeho práv spojených 
s užíváním družstevního bytu (nebytového prostoru). 

 

2. SBD jako správce objektu je povinno na své náklady ádn  zajiš ovat spole nou údržbu a opravy 
spole ných prostor v dom , tzn. zejména schodišt , chodeb, sklepa a p dy, a dále 

 

a) opravy a údržbu svislých rozvod  vody k hlavního uzáv ru v byt  v etn  hlavního vodom ru, 
b) opravu a údržbu vertikálního rozvodu odpad , 
c) opravy a revize spole ných elektrorozvod  po vstup do pojistné bytové rozvodnice, 
d) opravy a revize hromosvod , 
e) opravy okenních rám  a oken, pokud poškození je zp sobeno konstruk ní vadou a živelnou 

pohromou (úhrada z pojistky domu), opravy se nevztahují na nát ry oken a okenních rám , 
opravy t sn ní, okenních uzáv r  a pant  - toto nájemník zajiš uje sám a na vlastní náklady. 
Nát ry okenních rám , oken a okenních parapet  a oplechování je nájemník povinen 
zajiš ovat pravideln  a ádn  tak, aby nedocházelo zanedbáním této pe e ke zkracování 
životnosti t chto konstruk ních díl .   

f) opravy stropních, obvodových, schodiš ových konstruk ních a nosných prvk  objektu,  
 

Opravy výše uvedené, zajiš ované ze strany SBD, nejsou hrazeny ze strany SBD, pokud se 
prokáže vznik poruchy nebo závady, nutnost opravy a údržby na základ  zavin ní ze strany 
nájemníka porušením jeho povinností i jeho nedbalostí.  
 

3. Nájemník zajiš uje na vlastní náklady opravy bytu, v etn  oprav a pot ebné vým ny p edm t  
vnit ního za ízení bytu s výjimkou oprav uvedených výše (odst. 2. tohoto lánku).    

 

4. P edstavenstvo družstva m že z technických, finan ních nebo estetických d vod  stanovit 
jednotná pravidla, upravující zp sob provedení n kterých oprav nebo b žné údržby domu, a to i 
t ch, které by technicky náležely k jednotlivým byt m a budou hrazeny jednotlivými nájemníky 
(jak je uvedeno výše), avšak ovlivní venkovní vzhled domu. 

 
l. 23 

Odstra ování závad v družstevním bytu 
 

1. Neplní-li SBD svou povinnost odstranit závady, které brání ádnému nájmu družstevního bytu 
nebo jimiž je výkon práva nájemce družstevního bytu ohrožen, má len právo po p edchozím 
upozorn ní SBD závady odstranit v nezbytné mí e a požadovat od družstva náhradu ú eln  
vynaložených náklad . Právo na náhradu musí být u SBD uplatn no bez zbyte ného odkladu. 
Právo zanikne, nebylo-li uplatn no do šesti m síc  od odstran ní závad. 

 

2. Nepostará-li s nájemce družstevního bytu o v asné provedení drobných oprav a b žnou údržbu 
družstevního bytu, má SBD právo u init tak po p edchozím upozorn ní nájemce na jeho náklad 
samo a požadovat od n ho náhradu. 

 

PDF vytvo eno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Stavební bytové družstvo Lib ice nad Vltavou - STANOVY 2003 

 9

l. 24 
Oznamování pot eby oprav v družstevním bytu 

 

Nájemce družstevního bytu je povinen oznámit bez zbyte ného odkladu SBD pot ebu t ch oprav 
v družstevním byt , které má odstranit SBD a umožnit jejich provedení, jinak odpovídá za 
škodu, která nespln ním této povinnosti vznikla. 

 
l. 25 

Odstra ování závad družstevního bytu nájemcem 
 

Nájemce družstevního bytu je povinen odstranit závady a poškození, které zp sobil v dom  sám, 
nebo ti, kdo s ním bydlí. Nestane-li se tak, má SBD právo po p edchozím upozorn ní nájemce 
závady a poškození odstranit a požadovat od n ho náhradu. 

 
l. 26 

Stavební úpravy bytu 
 

1. Nájemce družstevního bytu, který není lenem SBD, nesmí provád t v byt  žádné stavební 
úpravy ani jinou podstatnou zm nu, bez souhlasu SBD, a to ani na vlastní náklady. 

 

2. Nájemce družstevního bytu, který je lenem SBD, je oprávn n provád t stavební úpravy bytu na 
své vlastní náklady po p edchozím oznámení SBD a za podmínek stanovených p íslušnými 
právními p edpisy. P itom odpovídá za eventuelní škodu, která p i provád ní t chto úprav 
vznikne na majetku SBD nebo na majetku nájemník  domu. Vzniklou škodu je povinen uhradit 
v plné výši podle p íslušných ustanovení ob anského zákoníku. 

 
l. 27 

P ístup ur ených pracovník  SBD do družstevního bytu 
 

Nájemce družstevního bytu je povinen umožnit pracovník m ur eným SBD p ístup do bytu 
a strp t opravu, vým nu, pop ípad  provedení dalších napojení a odpojení spole ných 
instala ních rozvod , v etn  montáže m i  vody, plynu a elekt iny a údržbu, opravu a vým nu 
vnit ních za ízení, uvedených v l. 22 odst.2 t chto stanov, a to po písemném upozorn ní 
družstva minimáln  14 dn  p edem. Tato lh ta se nevztahuje na ešení havarijních situací. 

 
l. 28 

Nájemné a úhrada za pln ní poskytovaná s užíváním bytu 
 

1. Nájemce - len SBD je povinen platit náklady stanovené v l. 7 odst. 2. t chto stanov. 
 

2. Zp sob stanovení nájemného, úhrad za pln ní poskytovaná s užíváním bytu (nebytového 
prostoru) a stejn  tak výši p ísp vku lena družstva do fondu rezerv, termín splatnosti záloh na 
celkové úhrady nájemného, zp sob a termín vyú tování záloh na nájemné a úhrady za pln ní 
poskytovaná s užíváním bytu (nebytového prostoru) v etn  sankcí za opožd ná pln ní, ur ují 
Zásady hospoda ení SBD Lib ice nad Vltavou a nájemní smlouva. 

 
l. 29 

Spole ný nájem družstevního bytu manželi 
 

1. Spole ný nájem družstevního bytu m že vzniknout pouze mezi manželi. 
 

2. Spole ný nájem družstevního bytu vznikne, jestliže za trvání manželství manželé nebo jeden 
z nich se stane nájemcem družstevního bytu. Jestliže se stal nájemcem družstevního bytu n který 

PDF vytvo eno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Stavební bytové družstvo Lib ice nad Vltavou - STANOVY 2003 

 10

z manžel  p ed uzav ením manželství, vznikne spole ný nájem družstevního bytu uzav ením 
manželství. Totéž platí, vzniklo-li p ed uzav ením manželství n kterému z manžel  právo na 
uzav ení smlouvy o nájmu družstevního bytu. 

 

3. B žné záležitosti, týkající se spole ného nájmu družstevního bytu manželi, m že vy izovat každý 
z manžel . V ostatních p ípadech je t eba souhlasu obou manžel , v opa ném p ípad  je úkon 
neplatný. Z právních úkon , týkajících se nájmu družstevního bytu, jsou oba manželé oprávn ni i 
povinni spole n  a nerozdíln . 

 

4. Právo spole ného nájmu družstevního bytu zanikne: 
 

a) rozvodem manželství v p ípad , že nevzniklo spole né lenství manžel  v SBD 
b) dohodou rozvedených manžel  – spole ných len  SBD, 
c) rozhodnutím soudu, 
d) smrtí jednoho z manžel , 
e) zánikem nájmu družstevního bytu. 

 

5. Nevzniklo-li spole né lenství manžel  v SBD, má právo užívat družstevní byt po p ípadném 
rozvodu ten z manžel , který je, resp. byl lenem SBD p ed uzav ením manželství. 

 

6. Vzniklo-li manžel m spole né lenství v SBD, z stává lenství a právo užívat družstevní byt 
tomu z manžel , který byl ur en jejich dohodou. V p ípad , že se nedohodnou, rozhodne na návrh 
jednoho z nich o právu užívat byt soud. 

 

7. Zem e-li manžel (manželka) a manželé nebyli spole nými leny SBD, p echází lenství v tomto 
SBD a nájem družstevního bytu na d dice, kterému p ipadl lenský podíl. Zem e-li manžel a 
manželé byli spole nými leny SBD, z stává lenem SBD a jediným nájemcem družstevního 
bytu poz stalý manžel. 

l. 30 
Podnájem družstevního bytu ( ásti bytu) 

 
1. Pronajatý družstevní byt, nebo jeho ást, lze p enechat do podnájmu jinému na dobu ur enou ve 

smlouv  o podnájmu pouze po p edchozím písemném oznámení družstvu a pouze se souhlasem 
družstva. Porušení této povinnosti se považuje za porušení povinností ve smyslu ust. l. 11 t chto 
stanov. 

 

2. Po skon ení podnájmu nemá podnájemce právo na náhradní podnájem. 
 

l. 31 
Zánik nájmu družstevního bytu 

 
Nájem družstevního bytu zaniká: 

 

1. Písemnou dohodou mezi družstvem a nájemcem družstevního bytu ke dni stanovenému v dohod . 
 

2. Zánikem lenství nájemce družstevního bytu podle . 9 stanov. 
 

3. Písemnou výpov dí nájemce družstevního bytu, ve které musí být uvedena lh ta, kdy má nájem 
skon it a to nejmén  t i m síce tak, aby skon ila ke konci kalendá ního m síce. Není-li lh ta 
vedena, skon í nájem družstevního bytu posledním dnem m síce následujícího po m síci, v n mž 
výpov  došla SBD. 

 

4. Výpov dí nájmu družstevního bytu s p ivolením soudu podle ust. § 711 odst. l písm. c), d), e) , g) 
a h) zákona . 40/1964 Sb., ob anský zákoník, v platném zn ní. 

 

5. Uplynutím doby v p ípad , že nájem družstevního bytu byl sjednán na dobu  ur itou. 

PDF vytvo eno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Stavební bytové družstvo Lib ice nad Vltavou - STANOVY 2003 

 11

l. 32 
Zajišt ní ádného využití družstevních byt  

 

1. SBD dbá, aby družstevní byty, s nimiž hospoda í, byly ádn  a ú eln  využívány k bytovým 
ú el m. 

 

2. Družstevní byt nebo jeho ást m že nájemce družstevního bytu nebo lenové jeho domácnosti 
do asn  používat i k jiným ú el m než k bydlení pouze se souhlasem p edstavenstva. 

 
l. 33 

Domovní ád 
 

Zp sob užívání družstevních byt , spole ných prostor a za ízení domu, používání služeb 
upravuje domovní ád družstva. 

 
 

ást VI 
ORGÁNY SBD 

 

l. 34 
Orgány družstva 

 

1. Orgány družstva jsou (viz p íloha): 
 

a) shromážd ní delegát , 
b) p edstavenstvo, 
c) kontrolní komise, 
d) p edseda, 
e) lenská sch ze samosprávy, 
f) výbor samosprávy. 

                   
2. Funk ní období volených orgán  družstva je p t let. lenové orgán  družstva mohou být voleni i 

op tovn . 
 

3. Funkce lena p edstavenstva a lena kontrolní komise jsou vzájemn  neslu itelné. 
 

4. Shromážd ní delegát , p edstavenstvo a lenské sch ze samosprávy jsou zp sobilé se usnášet, 
je-li p ítomna nadpolovi ní v tšina všech len  p íslušného orgánu.  

 

5. Hlasování p i jednání shromážd ní delegát , p edstavenstva a lenské sch ze samosprávy jsou 
ve ejná, pokud se neusnesou na tajném hlasování. 

 

6. K platnosti usnesení shromážd ní delegát , p edstavenstva a lenské sch ze samosprávy se 
vyžaduje souhlas nadpolovi ní v tšiny p ítomných len . 

 

7. O každém jednání shromážd ní delegát , p edstavenstva a lenské sch ze samosprávy se 
po izuje zápis, který musí obsahovat: 

 

a) datum a místo konání, 
b) program jednání, 
c) p ijatá usnesení s výsledky hlasování o nich, 
d) nep ijaté námitky len , kte í požádali o jejich zaprotokolování. 

 

P ílohu zápisu tvo í seznam ú astník  jednání, pozvánka na jednání a podklady, které byly 
p iloženy k projednávaným bod m. 

 

8. Každý len SBD má právo vyžádat si zápis a jeho p ílohy k nahlédnutí. 
 

PDF vytvo eno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Stavební bytové družstvo Lib ice nad Vltavou - STANOVY 2003 

 12

l. 35 
Shromážd ní delegát  

 

1. Shromážd ní delegát  je nejvyšším orgánem družstva. 
 

2. Do výlu né p sobnosti shromážd ní delegát  pat í: 
 

a) p ijímat a m nit stanovy a jednací ád, 
b) volit a odvolávat leny p edstavenstva a kontrolní komise v po tu ur eném t mito stanovami 

a zp sobem, který ur í, 
c) projednávat a schvalovat zprávy p edstavenstva a kontrolní komise o innosti družstva, 
d) rozhodovat o základních otázkách koncepce rozvoje, schvalovat zásady hospoda ení, ro ní 

uzáv rku a rozhodovat o tom, jak se naloží se ziskem a uhradí p ípadná ztráta, 
e) rozhodovat o p evodu majetku a o z izování zástavního práva na majetku SBD, 
f) schvaluje statuty fond m, 
g) schvaluje zásady pro poskytování odm n funkcioná m družstva, 
h) rozhoduje o odvoláních proti rozhodnutí p edstavenstva, 
i) rozhoduje o rozd lení, slou ení, p em n , splynutí a o eventuelním jiném zp sobu zániku 

SBD, manipulacích  
j) stanovuje zásady pro ur ování výše úhrady za užívání bytu a nebytových prostor a za služby 

s tím spojené, zp sob jejich vyú tování a zp sob placení. 
 

l. 36 
Jednání shromážd ní delegát  

 

1. Jednání shromážd ní delegát  družstva svolává p edstavenstvo družstva, a to nejmén  jednou 
ro n . 

 

2. Shromážd ní delegát  musí být svoláno, požádá-li o to písemn  alespo : 
 

a) jedna t etina všech len  družstva, 
b) jedna t etina všech delegát , 
c) kontrolní komise. 
 

3. Po ad jednání musí být oznámen na pozvánkách, které budou delegát m doru eny nejmén  7 dn  
p ed zasedáním shromážd ní delegát . 

 

4. Shromážd ní delegát  hlasuje ve ejn , pokud nerozhodne jinak. 
 

l. 37 
P edstavenstvo 

 

1. P edstavenstvo je statutárním orgánem družstva, ídí innost družstva a rozhoduje o všech 
záležitostech, pokud nejsou zákonem nebo stanovami vyhrazeny jinému orgánu. Za svou innost 
odpovídá shromážd ní delegát . 

 

2. P edstavenstvo zabezpe uje a kontroluje pln ní usnesení shromážd ní delegát , pravideln  mu 
podává zprávy o své innosti a o innosti družstva, svolává a p ipravuje jeho jednání. 

 

3. P edstavenstvo se schází podle pot eby, zpravidla jedenkrát za dva m síce. Musí se sejít do deseti 
dn  ode dne doru ení podn tu kontrolní komise, jestliže na její výzvu nedošlo k náprav  
nedostatk . 

 

4. P edstavenstvo se volí ze len  družstva tak, aby lenové p edstavenstva nebyli mezi sebou nebo 
se leny kontrolní komise manželi, p íbuznými v ad  p ímé nebo sourozenci. Dále nesm jí 
podnikat ani být leny statutárních a dozor ích orgán  právnických osob s podobným p edm tem 
innosti jako má SBD. 

 

5. P edstavenstvo má 9 len , z nichž volí p edsedu a místop edsedu družstva SBD. 
 

PDF vytvo eno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Stavební bytové družstvo Lib ice nad Vltavou - STANOVY 2003 

 13

l. 38 
Jednání p edstavenstva 

 

1. P edstavenstvo družstva je oprávn no jednat jménem družstva navenek ve všech záležitostech. 
Jménem p edstavenstva jedná p edseda a v dob  jeho nep ítomnosti nebo zaneprázdn ní 
místop edseda, nebo jiný pov ený len p edstavenstva. 

 

2. Právní úkony p edstavenstva, pro které je p edepsána písemná forma, podepisuje za družstvo 
p edseda (pop ípad  místop edseda) a další len p edstavenstva. 

 
3. P edstavenstvo SBD m že na základ  plné moci pov it zastupováním družstva i jiné právnické 

nebo fyzické osoby. 
 

4. Pro pln ní svých úkol  m že p edstavenstvo uzavírat dohody dle Zákoníku práce s dalšími 
fyzickými osobami, které nemusejí být leny SBD. 

 

5. Pro operativní zajišt ní innosti SBD a jeho b žné administrativní agendy jmenuje 
p edstavenstvo pracovní aparát složený z p edsedy a dalších len  p edstavenstva. Tomuto 
pracovnímu aparátu náleží za vykonanou práci odm na stanovená zásadami hospoda ení. 

 
l. 39 

P edseda 
 

1. P edseda družstva je volen ze len  p edstavenstva družstva. 
 

2. P edseda družstva:  
 

a) organizuje práci p edstavenstva SBD, jemuž se za výkon své funkce odpovídá tím, že: 
 

svolává a ídí sch ze p edstavenstva a navrhuje program jeho jednání, 
organizuje p ípravu sch zí p edstavenstva, rozhoduje o p izvání dalších ú astník  jednání, 
podepisuje s dalším lenem p edstavenstva právní úkony, pro které je p edepsána písemná 
forma. 

 

b) rozhoduje v bytových a lenských záležitostech v rozsahu stanoveném stanovami družstva, 
c) jedná navenek jménem SBD a zabezpe uje b žnou innost SBD. 

 

3. Po dobu nep ítomnosti nebo zaneprázdn ní zastupuje p edsedu místop edseda družstva nebo jiný 
pov ený len p edstavenstva. 

l. 40 
Kontrolní komise 

 

1. Kontrolní komise je oprávn na kontrolovat veškerou innost družstva, projednává stížnosti jeho 
len . 

 

2. Kontrolní komise odpovídá pouze shromážd ní delegát , jemuž podává zprávy o své innosti, a 
je nezávislá na ostatních orgánech družstva. 

 

4. Kontrolní komise má t i leny, v jejím ele stojí p edseda. 
 

5. Kontrolní komise se schází podle pot eby, nejmén  však jednou za t i m síce. Sch zi svolává 
p edseda kontrolní komise. 

 

6. Kontrolní komise se vyjad uje k ádné ú etní uzáv rce a k návrhu na rozd lení zisku nebo úhrady 
ztráty družstva. 

PDF vytvo eno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Stavební bytové družstvo Lib ice nad Vltavou - STANOVY 2003 

 14

l. 41 
Samospráva 

 

1. Samospráva je organiza ní jednotkou družstva. 
 

2. Jednotlivé družstevní domy tvo í na sob  ekonomicky nezávislá st ediska bytového hospodá ství 
a samosprávy. 

 

3. Úkolem samosprávy je aktivizovat leny a umož ovat jim p ímou ú ast na spole enské a 
hospodá ské innosti družstva. 

 

4. Orgány družstva, zajiš ující innost samosprávy, jsou lenská sch ze a výbor samosprávy. 
 

l. 42 
lenská sch ze samosprávy 

 

1. lenská sch ze samosprávy je orgánem družstva, ve kterém lenové projednávají záležitosti 
okruhu p sobnosti samosprávy a seznamují se s inností dalších orgán  družstva. 

 

2. lenská sch ze samosprávy zejména: 
 

a) rozhoduje o zp sobu zajišt ní úkol , které jí byly uloženy p edstavenstvem na úseku 
spole enské a hospodá ské innosti v souladu s hlavními sm ry innosti družstva, 

b) projednává návrh hospodá ského plánu samosprávy v len ní na jednotlivá st ediska 
bytového hospodá ství, 

c) projednává výsledky hospoda ení jednotlivých st edisek bytového hospodá ství a ukládá 
výboru samosprávy úkoly k odstra ování zjišt ných nedostatk  hospoda ení, 

d) volí ze svého st edu leny výboru samosprávy, 
e) projednává a schvaluje zprávy výboru samosprávy o jeho innosti. 

 
l. 43 

Jednání lenské sch ze samosprávy 
 

1. lenská sch ze samosprávy je zp sobilá se usnášet, je-li p ítomna nadpolovi ní v tšina len  
samosprávy. 

 

2. Není-li v hodinu uvedenou pro konání lenské sch ze samosprávy p ítomna nadpolovi ní v tšina 
jejích len , m že se sch ze konat o tvrt hodiny pozd ji, za p ítomnosti nejmén  jedné t etiny 
len  samosprávy. M že však jednat a rozhodovat pouze o t ch záležitostech, které byly uvedeny 

na po adu jednání. K platnosti usnesení v takovém p ípad  se vyžaduje souhlas dvou t etin 
p ítomných len . 

 

3. Hlasování na lenské sch zi samosprávy je ve ejné. 
 

l. 44 
Ú ast lena na lenské sch zi samosprávy 

 

1. len SBD se ú astní lenské sch ze té samosprávy, jejímž je lenem. 
 

2. len, nájemce družstevního bytu a místnosti nesloužící k bydlení, které se nacházejí v okruhu 
p sobnosti r zných samospráv, je lenem každé z nich, zú ast uje se jejich lenských sch zí a 
m že být volen do každého z jejich výbor . Pouze jednou lenskou sch zí samosprávy však 
m že být zvolen delegátem nebo náhradníkem na shromážd ní delegát . 

 

3. Právo ú astnit se lenských sch zí samosprávy, kterých jsou leny, mají oba manželé – spole ní 
lenové družstva. P ísluší jim však spole n  jeden hlas. Do výboru samosprávy m že být zvolen 

kterýkoli z nich. V p ípadech uvedených v odst. 2 tohoto l. m že být kterýkoli z manžel  zvolen 
do výboru každé ze samospráv, kterých jsou leny. Delegátem na shromážd ní delegát  m že být 
zvolen pouze jeden z manžel  na jedné z lenských sch zí samospráv. 

 

PDF vytvo eno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Stavební bytové družstvo Lib ice nad Vltavou - STANOVY 2003 

 15

4. len, který má v jednom a tomtéž družstvu samostatné lenství a sou asn  je jeho lenem na 
základ  spole ného lenství manžel , má z obou t chto lenství, pokud jsou v jedné samospráv  
spole n  s druhým manželem – spole ným lenem, pouze jeden hlas. Pokud jeho lenství 
samostatné a spole né lenství manžel , jehož je ú astníkem, se nachází v okruhu p sobnosti 
r zných samospráv, ídí se právo jeho ú asti na lenských sch zích a pasivní volební právo ust. 
odst. 1 a 2 tohoto lánku. 

 

5. Zásada ú asti lena (manžel  – spole ných len ) na lenských sch zích samospráv, jakož i 
zásada jednoho hlasu pasivního volebního práva uvedená v odst. 1 až 4, platí pro všechny druhy 
okruhu p sobnosti samospráv. 

 
l. 45 

Výbor samosprávy 
 

1. Výbor samosprávy je výkonným orgánem samosprávy. 
 

2. Výbor samosprávy: 
 

a) plní úkoly na úseku spole enské a hospodá ské innosti a v okruhu p sobnosti samosprávy, 
b) sleduje technický stav objekt  st edisek bytového hospodá ství, upozor uje družstvo na 

nutnost provedení oprav a údržby a spolupracuje p i jejich zjiš ování, 
c) stará se o zvyšování kultury bydlení, úpravy okolí objekt  st edisek bytového hospodá ství a 

o ochranu životního prost edí v okruhu p sobnosti samosprávy, 
d) dbá na dodržování domovního ádu a zásad slušnosti mezi leny, užívajícími družstevní 

majetek, a v okruhu p sobnosti samosprávy, 
e) podle pokyn  p edstavenstva sestavuje návrh hospodá ského plánu a v len ní na jednotlivá 

st ediska bytového hospodá ství a po jeho projednání lenskou sch zí samosprávy jej 
p edkládá p edstavenstvu, 

f) zajiš uje pln ní hospodá ského plánu jednotlivých st edisek bytového hospodá ství, pe uje o 
správnost prvotních ú etních a jiných doklad  a p edává je družstvu k dalšímu zpracování, 

g) podle místních podmínek kontroluje správnost vyú tování náklad  vynaložených družstvem 
na zajišt ní služeb, jejichž poskytování je s užíváním bytu a nebytových prostor spojeno, 

h) projednává návrhy p edstavenstva na vylou ení lena z družstva a oznamuje mu své 
stanovisko, 

i) informuje p edstavenstvo o innosti a stavu samosprávy, 
j) podává lenské sch zi samosprávy zprávy o své innosti a stavu samosprávy a seznamuje ji 

s inností a celkovým stavem družstva. 
 

3. Výbor samosprávy má t i leny. 
 

4. Výbor samosprávy se volí tak, aby lenové výboru samosprávy nebyli mezi sebou nebo se leny 
kontrolní komise manželi, p íbuznými v ad  p ímé nebo sourozenci. 

 
l. 46 

Jednání výboru samosprávy 
 

1. Výbor samosprávy volí na ustanovující sch zi ze svého st edu p edsedu. 
 

2. Sch ze výboru samosprávy svolává jeho p edseda podle pot eby, minimáln  jednou za t i m síce. 
 

3. Není-li zvolen výbor samosprávy, nebo neplní-li své povinnosti, zajiš uje pln ní jeho úkol  
p edstavenstvo prost ednictvím pov eného lena. Zvýšené náklady s tím spojené se hradí k tíži 
st ediska bytového hospodá ství p íslušné samosprávy. 

 
 

PDF vytvo eno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Stavební bytové družstvo Lib ice nad Vltavou - STANOVY 2003 

 16

 

ást VII 
HOSPODA ENÍ DRUŽSTVA 

 
l. 47 

Financování innosti družstva - bytové hospoda ení 
 

1. Družstvo hradí náklady a výdaje své innosti z p íjm  získaných z bytového hospodá ství a z 
ostatní hospodá ské innosti, p íp. i z jiných zdroj . 

 

2. Základní ekonomickou jednotkou bytového hospodá ství je st edisko bytového hospodá ství, 
které obvykle p edstavuje bytový d m, jehož výstavba byla samostatn  financována. 

 

3. innost st ediska bytového hospodá ství se financuje z nájemného z byt  a nebytových prostor a 
z úhrad za pln ní poskytovaná s jejich užíváním, a z jiných zdroj . 

 
l. 48 

Financování innosti družstva - ostatní hospoda ení 
 

1. P íjmy na úhradu náklad  a výdaj  ostatního hospoda ení získává družstvo zejména z tržeb za 
vlastní výkony, z p ísp vk  na správu, ze zápisného a jiných poplatk , p íp. jiných zdroj . 

 

2. Náklady ostatního hospodá ství jsou veškeré náklady, které vznikají mimo st ediska bytového 
hospodá ství. 

 

3. Ze zisku ostatního hospoda ení hradí družstvo p ednostn  své povinnosti v i státu. Zbylý zisk 
použije podle rozhodnutí shromážd ní delegát  k p íd l m do ned litelného fondu, p íp. dalších 
zajiš ovacích fond  a k rozd lení len m družstva. 

 

4. Podíl lena na zisku, který je ur en k rozd lení len m, stanoví svým rozhodnutím shromážd ní 
delegát . 

 

5. Ztrátu z ostatního hospoda ení hradí družstvo podle rozhodnutí shromážd ní delegát : 
 

a) z ned litelného fondu, 
b) rozvržením na leny v pom ru podle rozhodnutí shromážd ní delegát , 
c) z fondu ze zisku st edisek bytového hospodá ství, 
d) snížením základních lenských vklad , 
e) kombinací výše uvedených zp sob . 
 

6. P i vykázané ztrát  z ostatního hospoda ení družstva a likvida ním z statku rozhodne 
shromážd ní delegát  o výši uhrazovací povinnosti len , p esahující základní lenský vklad. 

 
l. 49 

Fondy družstva 
 

1. Družstvo vytvá í krom  základního jm ní a specifických družstevních fond  zabezpe ujících 
zdroje družstevní výstavby další vlastní zdroje na financování inností družstva. 

 

2. Družstvo povinn  vytvá í ned litelný fond. Dále vytvá í fond základních lenských vklad , fond 
oprav a investic (fond rezerv), p íp. jiné kapitálové vklady, statutární fond bytového hospodá ství, 
p íp. další zajiš ovací fondy. 

 

3. Tvorba a použití fond  se ídí zvláštními p edpisy, t mito stanovami a dalšími vnitrodružstevními 
p edpisy schválenými shromážd ním delegát . 

 

4. Fond lenských podíl , fond družstevní výstavby, statutární fond bytového hospodá ství, fond 
oprav a investic (fond rezerv) se evidují odd len  podle jednotlivých st edisek bytového 
hospodá ství. 

  

PDF vytvo eno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Stavební bytové družstvo Lib ice nad Vltavou - STANOVY 2003 

 17

l. 50 
Základní kapitál družstva 

 

1. Základní kapitál družstva tvo í souhrn lenských vklad , které lenové splatili, nebo k jejichž 
splácení se zavázali p i vstupu do družstva. Jeho sou ástí je základní zapisovaný kapitál. 

 

2. Základní kapitál družstva se zvyšuje nebo snižuje p ijetím nových len  a vypo ádáním s 
bývalými leny družstva. 

 

3. Zapisovaný základní kapitál družstva iní 720.000,- K  (nesmí být nižší než 50.000,-K ). 
 

4. Základní lenský vklad iní 3.000,-K . 
 

l. 51 
Ned litelný fond (fond ze zisku) 

 

1. Družstvo z izuje ned litelný fond, ve výši 10% svého zapisovaného základního kapitálu. Tento 
fond družstvo dopl uje nejmén  ve výši 10% istého zisku až do doby, než výše ned litelného 
fondu dosáhne ástky rovnající se polovin  zapisovaného základního kapitálu družstva, tj. 
360.000,-K . 

 

2. Prost edky ned litelného fondu se používají zejména k úhrad  ztráty družstva, k úhrad  náklad  
na likvidaci družstva (pop . p evod byt  podle zákona .72/1994 Sb. v platném zn ní) nebo k 
p evodu do fondu oprav a investic. 

 

3. Ned litelný fond se nesmí použít za trvání družstva k rozd lení mezi leny. 
 

l. 52 
Fond oprav a investic (fond rezerv) 

 

1. Fond oprav a investic se tvo í pravidelnými m sí ními p ísp vky len . Jejich výši stanoví 
lenská sch ze na podklad  jí schválených plán  údržby, oprav, p íp. modernizace spole ných 
ástí domu. Zmín ný plán je tvo en zpravidla na dobu jednoho roku. 

 

2. Prost edky fondu oprav a investic lze použít k úhrad  údržby, oprav a modernizace domu, které 
byly schváleny lenskou sch zí a k odstran ní havárií spole ných ástí domu. 

 
l. 53 

Vedení ú etnictví, ú etní záv rka a rozd lení zisku a úhrada ztráty 
 

1. Družstvo vede ú etnictví v souladu zejména se zákonem .563/1991 Sb., o ú etnictví, ve zn ní 
pozd jších p edpis . Za vedení ú etnictví odpovídá p edstavenstvo (p edseda). 

 

2. Družstvo je povinno sestavit za každé ú etní období ádnou ú etní uzáv rku. 
 

3. Spolu s ú etní uzáv rkou navrhne p edstavenstvo (p edseda) lenské sch zi ke schválení i zp sob 
rozd lení a užití zisku, pop ípad  úhrady ztráty. Pokud lenové nemají splacený základní lenský 
vklad, zapo ítává se jim jejich podíl na zisku jako splátka tohoto vkladu. 

 

4. P edstavenstvo zpracovává k ro ní ú etní uzáv rce zprávu o hospoda ení a tu p edkládá 
shromážd ní delegát  a revizní komisi. 

 

5. lenové družstva si mohou vyžádat ádnou ú etní uzáv rku a návrh na rozd lení zisku a úhradu 
ztráty k nahlédnutí.  

 
 

PDF vytvo eno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Stavební bytové družstvo Lib ice nad Vltavou - STANOVY 2003 

 18

ást VIII 
SPOLE NÁ USTANOVENÍ 

 
l. 55 

Zákaz konkurence 
 

lenové p edstavenstva jsou p i jednání povinni upozornit, že došlo ke st etu mezi zájmy 
družstva a jejich zájmy vyplývajícími z jiných inností uvedených v ust. § 249 obchodního 
zákoníku. 

 
l. 56 

Doru ování 
 

1. Družstvo doru uje písemnosti poštou nebo jiným vhodným zp sobem, a to na adresu, kterou len 
družstva, nájemce pop . jiná osoba, jíž je písemnost ur ena, sd lil(a). 

 

2. Povinnost doru it písemnost doporu eným dopisem nebo dopisem do vlastních rukou je nutná v 
p ípadech stanovených zákonem, nebo je-li to rozhodnutí lenské sch ze, a je spln na: 

 

a) p i doru ování písemností funkcioná em družstva, jakmile p íjemce její p evzetí potvrdí svým 
vlastnoru ním podpisem, 

b) p i doru ování poštou, jakmile pošt  písemnost do vlastních rukou doru í. Ú inky doru ení 
nastanou i tehdy, jestliže pošta písemnost vrátí družstvu jako nedoru itelnou. 

 

3. Ú inky doru ení nastanou i v p ípad , kdy len, nájemce, pop . jiná osoba, které je písemnost 
ur ena, svým jednáním doru ení zma il(a) nebo p ijetí písemnosti odmítl(a). 

 
 

ást IX 
USTANOVENÍ  P ECHODNÁ A ZÁV RE NÁ 

 
l. 57 

Odvolání a spory o práva a povinnosti 
 
1. Lh ta k podání odvolání do rozhodnutí orgán  družstva je patnáctidenní a po íná b žet dnem 

následujícím po doru ení rozhodnutí. 
 

2. Pokud v zákonem stanovených p ípadech nerozhoduje o odvolání do rozhodnutí orgán  družstva 
soud, rozhoduje o odvolání do rozhodnutí p edstavenstva shromážd ní delegát , o odvolání do 
rozhodnutí p edsedy družstva rozhoduje p edstavenstvo. 

 

3. Spory o práva a povinnosti vyplývajícího ze vztahu SBD s jednotlivými leny, jakož i spory o 
vyú tování, rozhoduje p íslušný soud. 

 

 

l. 58 
P sobnost stanov 

 
Pokud není uvedeno jinak, ídí se ustanoveními t chto stanov i právní vztahy, které vznikly mezi 
SBD a jeho leny, jakož i mezi leny SBD navzájem, p ed nabytím ú innosti t chto stanov. 

 
 

PDF vytvo eno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Stavební bytové družstvo Lib ice nad Vltavou - STANOVY 2003 

 19

l. 59 
P ijetí stanov 

 
Tyto stanovy byly p ijaty shromážd ním delegát  družstva dne 25.11.2003 a nabývají platnosti 
dnem zápisu do obchodního rejst íku. Tímto dnem pozbývají platnosti stanovy, které byly p ijaty 
dnem 8.12.1992. 

 
 

V Lib icích nad Vltavou dne   25.11.2003 
 
 
 
 
 

Ing. Evžen Novák, MBA      Miroslav Ka ka 
        ………………………………………               ………………………………….. 
                 p edseda SBD                                   místop edseda SBD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF vytvo eno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Stavební bytové družstvo Lib ice nad Vltavou - STANOVY 2003 - P íloha 1 

 

 

ORGÁNY SBD 
(podle l. 34 stanov) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Po ty len  jednotlivých orgán  

Orgán Po et len  

Shromážd ní delegát  
Pom rné zastoupení delegát  dle po tu nájemník  ve st edisku 
(cca 1delegát na 6 nájemník ). 

P edstavenstvo Podle po tu st edisek – 1 len za 1 st edisko. 
Kontrolní komise Minimáln  3 lenové (z nich 1 p edseda KK). 
P edseda 1 + 1 místop edseda (z len  p edstavenstva). 

lenská sch ze samosprávy 1 byt = 1 hlas (spole ní lenové 1 hlas). 
Výbor samosprávy. Nejmén  3 lenové, z nich 1 p edseda. 

 

p edstavenstvo 

SHROMÁŽD NÍ DELEGÁT  

kontrolní 
komise 

p edseda 
KK 

1. len KK 

2. len KK 

len 
1 

len 
2 

len 
3 

len 
4 

len 
5 

len 
6 

len 
7 

len 
8 

ST EDISKO 
1 

ST  
2 

ST  
3 

ST  
4 

ST  
5 

ST  
6 

ST  
7 

ST  
8 

ST  
9 

p edseda 
samosprávy 1 

1. len 
samosprávy 1 

2. len 
samosprávy 1 

lenská 
sch ze 

samosprávy 1 

len 
9 

p edseda 

(místop edseda) 

PDF vytvo eno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz


